

MAEC-07

December - Examination 2016

M. A. (Final) Economics Examination**Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) Give answer of the following questions
निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) What do you mean by manual labour?
शारीरिक श्रम से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is the difference between underemployment and unemployment?
अल्परोजगार व बेरोजगारी में क्या अंतर है?
- (iii) Define Bonus.
बोनस को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Give definition of trade unions by Dr. V. V, Giri.
डा. व्ही.व्ही.गिरी के द्वारा दी गयी श्रमिक संघों की परिभाषा दीजिए।
- (v) What is Workmen's Compensation Act 1923?
श्रमिक क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 क्या है?
- (vi) What do you mean by agricultural worker?
कृषि श्रमिकों से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Make difference between social security and labour welfare.
सामाजिक सुरक्षा व श्रम कल्याण में अंतर कीजिये।
- (viii) What is Merrick's differential wage system.
मेरिक की विभेदात्मक मजदूरी विधि क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the scope and nature of labour economics.
श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र व प्रकृति की विवेचना कीजिये।
- 3) Discuss classical theory of labour market.
श्रम बाजार के परम्परावादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- 4) What are the causes and consequences of labour absenteeism? Explain
श्रम अनुपस्थिति के क्या कारण व परिणाम हैं? व्याख्या कीजिये।
- 5) Discuss worker's participation in management in India.
भारत में श्रमिकों की प्रबंध में सहभागिता की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss the theories of the origin of trade unions.
श्रमिक संघ की उत्पत्ति के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।
- 7) What are the problems of women workers?
महिला श्रमिकों की क्या समस्याएँ हैं?
- 8) Give suggestions for the solution of the problems of agricultural labourers in India.
भारत में कृषि श्रमिकों की समस्याओं के समाधान हेतु सुझाव दीजिये।
- 9) Discuss the composition of International labour organisation.
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की संरचना की विवेचना कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the minimum wages Act 1948. Explain the history behind the inception of minimum wages Act 1948.

1948 के न्यूनतम मजदूरी अधिनियम की विवेचना कीजिये। न्यूनतम मजदूरी कानून 1948 के उदगम के पीछे के इतिहास की व्याख्या कीजिये।

11) What is labour turnover? What are the difficulties in the estimation of the rate of labour turnover? Discuss the measures which can be adopted to reduce labour turnover.

श्रम प्रवर्तन क्या है? श्रम प्रवर्तन की दर का अनुमान लगाने में क्या कठिनाइयाँ आती हैं? उन उपायों की विवेचना कीजिये जो श्रम प्रवर्तन को घटाने के लिए अपनाये जा सकते हैं।

12) What do you mean by labour productivity? Discuss the determinants of labour productivity.

श्रम उत्पादकता से आप क्या समझते हैं? श्रम उत्पादकता के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिये।

13) Discuss industrial disputes in India. Discuss the methods of settling the industrial disputes.

भारत में औद्योगिक विवादों की विवेचना कीजिये। औद्योगिक विवादों को सुलझाने के तरीकों की विवेचना कीजिये।